

PROTOKÓŁ NR IV/11
Z OBRAD IV SESJI RADY POWIATU
Z DNIA 12 STYCZNIA 2011 r.
sala konferencyjna Starostwa Powiatowego w Pyrzycach

Godz. 14.15

Do pkt. 1 porządku
Otwarcie obrad, stwierdzenie quorum.

Obrady IV sesji otworzył **Przewodniczący Rady Wojciech Kuźmiński**, powitał radnych oraz gości. Na podstawie listy obecności (załącznik nr 1 do protokołu) przewodniczący stwierdził, że na stan 17 radnych obecni są wszyscy, co stanowi odpowiednie quorum do podejmowania prawomocnych uchwał. Lista gości stanowi załącznik nr 2 do protokołu.

Do pkt. 2 porządku
Zgłaszanie zmian do porządku obrad.

Porządek obrad stanowi załącznik nr 3 do protokołu.

Do porządku obrad zmian nie zgłoszono.

Do pkt. 3 porządku
Przyjęcie protokołu z obrad II oraz III nadzwyczajnej sesji Rady.

Do protokołów z obrad II oraz III nadzwyczajnej sesji radni nie zgłosili uwag.

Przewodniczący W. Kuźmiński stwierdził, że protokoły zostały przyjęte /przez aklamację/.

Do pkt. 4 porządku
Sprawozdanie Starosty z działalności Zarządu.

Starosta W. Tołoczko – otrzymałem informację, że takie sprawozdanie jest przygotowane przez inspektora odpowiedzialnego i żeby być precyzyjnym to ja takie sprawozdanie złożę w najbliższym czasie nawet, jeżeli będzie to w czasie sesji, teraz musiałbym mówić z pamięci. Odbyło się kilka posiedzeń zarządu, jest kilkanaście kwestii, wniosków przyjętych przez Zarząd, nie chciałbym być

nieprecyzyjny. W związku tym, że nie zostało przygotowane to sprawozdanie w formie pisemnej, za co przepraszam, natomiast w najbliższym czasie podczas obrad dzisiejszej sesji ja takie sprawozdanie przedstawię.

Przewodniczący W. Kuźmiński – przed przejściem do punktu 5 o głos prosił radny Betyna.

Radny R. Betyna – stało się tradycją, że Powiatowe Zrzeszenie Ludowe Zespoły Sportowe wszystkie swoje trofea, które otrzymuje przekazuje na ręce przewodniczącego, chociażby z racji tego, że siedzibą Powiatowego Zrzeszenia LZS jest powiat, tutaj Starostwo Powiatowe. Miałem zaszczyt w grudniu ubiegłego roku uczestniczyć w podsumowaniu roku, to podsumowanie odbywało się w Warszawie. W zastępstwie za przewodniczącego Powiatowego Zrzeszenia LZS Jerzego Goclika odebrałem ten oto laur, który za chwilę przekażę na ręce pana przewodniczącego, pozwolę sobie odczytać napis, który jest na tej statuetce. Chciałbym tylko nadmienić, że miałem tylko, tak jak powiedziałem, zaszczyt w imieniu szerokiego grona sportowców, działaczy ogółu szerokiego grona ludzi odbierać tą statuetkę, chciałbym podkreślić dużą zasługę powiatu, służb pana starosty, całego zarządu, jak zawsze mogliśmy liczyć na współpracę, na pomoc. Większość imprez, które organizowało powiatowe zrzeszenie odbywało się przy współpracy Zarządu Powiatu i służb powiatowych. Bardzo proszę panie przewodniczący pozwoli pan, że przekażę na pana ręce.

Do pkt. 5 porządku

Interpelacje i zapytania radnych.

Radny Walenty Darczuk – będę kontynuował swoje trzy interpelacje z poprzednich kadencji Rady Miejskiej oraz Powiatu. Pierwsza interpelacja, wyborcy oraz mieszkańcy posiadający Internet proszą, aby wcześniej ukazywały się w Internecie protokoły z posiedzeń sesji. Co prawda nie zdążyłem jeszcze tego sprawdzić, ale takie jest odczucie, gdyby była możliwość, żeby wcześniej przekazywać protokoły, żeby mieszkańcy wiedzieli, co się dzieje i jak to zostało odebrane w protokóle. Po drugie, cmentarz, stara część cmentarza pyrzyckiego w tej chwili jest przygotowywana do pochówku, są piękne okazy drzew, często pod ochroną i sygnalizują mieszkańcy, że na niektórych drzewach bardzo pięknych drzewach znaczone są już numerki kolorowe do wycięcia. Wiem, że zgodę musi wyrazić również organ Starostwa Powiatowego w Pyrzycach. Póki nie jest to za późno bardzo proszę o zweryfikowanie tych decyzji, ponieważ to są piękne okazy, ja tam już byłem i sprawdzałem osobiście. Pyrzyce nie stać na wycinanie drzew, ja poświęcę więcej czasu, dosyć barbarzyńskiego wycinania drzew, szczególnie to dotyczy ostatniej kadencji. Bardzo proszę organy

powiatowe kontrolować zgłoszony wniosek. Nie może być tak, jeżeli już dojdzie do wycinania to proszę wszystkich decydentów o to, żeby również nasadzać, nasadzać, jesteśmy terenem po bagiennym, terenem rolniczym. Mamy mało kompleksów wodnych mało kompleksów leśnych, z tym drzewa, krzewów, krzewinek i tym podobne. Bardzo proszę i uczulam, będę cały czas zwracał uwagę na to, żeby kontrolować każdą decyzję podjętą odnośnie wycinania drzewa, jeżeli wycinamy, to wielokrotnie proszę kierować i nakazywać posadzenia tych drzew, dosyć rabunkowej gospodarki, tak dalej na ziemi pyrzyckiej być nie może. Interpelacja trzecia, ja ją ponowię z drugiej kadencji ja byłem radnym powiatu, w minionej kadencji nie udało się tego załatwić, ulica Zabytkowa od biblioteki do przedszkola nawierzchnia samej ulicy jeszcze jest do wytrzymania, stan chodników po jednej i po drugiej stronie jest tragiczny. Szanowni państwo, szanowni radni tam chodzą nie tylko mieszkańcy, tam chodzą również dzieci z rodzicami do przedszkola i z powrotem czas najwyższy uwzględnić tą potrzebę i naprawić nawierzchnię chodnika po jednej i po drugiej stronie, powtarzam, ulica Zabytkowa chodnik od biblioteki do przedszkola.

Radny Janusz Budynek – ja mam takie interpelacje w sprawie drogi Krzemlin-Przydarłów, gdzie się przelewa droga, czy podjęto w tej chwili tam jakieś działania w kierunku tym, żeby zabezpieczyć tą drogę? Bo w tej chwili ja sam osobiście bałbym się przejechać swoim samochodem. Następny temat jest ulica Krótka, jak ktoś ma trochę niższy samochód to może stracić miskę olejową. Następny temat jest, kiedy zakończymy trzeci etap Mechowo-Letnin? Wniosek już był dwa lata temu puszczany na tzw. "schetynówkę" i co dalej z tą drogą, bo była w planach, jeżeli chodzi o remont tej drogi. Następny temat, w tej chwili widzimy co się dzieje na drogach, w ogóle u nas w naszym powiecie w ogóle się nie odtwarza rowów przydrożnych przy drogach powiatowych. Następny temat, w tej chwili z powrotem wraca temat zakrzaczenia między Żabowem a Chrapowem, tam co tam doszło do takiego dużego wypadku. Następny temat jest, co będzie z drogą Mielęcín-Pstrowice? W tej chwili nie muszę uzasadniać tego, tam nie idzie przejechać.

Radny Stanisław Stępień – chciałbym wrócić do interpelacji z poprzedniej sesji, chodzi o drogę numer 3 łączącą Pyrzyce ze Szczecinem. To, co się działo przynajmniej przez ten okres ostatniego miesiąca no to niesamowita tragedia, wiele samochodów uszkodzonych, wiele pojazdów, wiele osób rannych, bo takie przypadki dość poważnie, tej drogi nie realizuje nikt. Słuchałem audycji, która była nadawana przez Radio Szczecin z narady, która się odbyła w Lipianach u pana burmistrza. Nie słyszałem tam głosu pana starosty na tym spotkaniu, ani nikogo z powiatu. Nie wiem, czy pan starosta nie uczestniczył w ogóle w tym spotkaniu, czy nie był zaproszony, czy nie uczestniczył w ogóle w innych spotkaniach dot. koordynacji przedsięwzięcia utrzymania tej drogi nr 3. Uważam, że jest to bardzo strategiczna droga, nie tylko dla tych, którzy jeżdżą

codziennie do Szczecina, a bardzo dużo mieszkańców Pyrzyc do Szczecina rano dojeżdża i wraca z pracy i do pracy i uważam, że to, co się tam działo, to woła o pomstę do nieba. Druga sprawa jest taka, że droga między Pyrzycami a nową trójką, czyli do Czarnowa jest tak samo bardzo źle utrzymana i nawet, kiedy trzeba było zawracać z tej drogi, bo nie można było jechać nie raz przed Żabowem, żeby dojechać do trójki drogi też było bardzo ciężko. Nie wiem, czy pan starosta zajmował się tym tematem, niemniej jednak nie było słycać głosu pana starosty w tych wszystkich przedsięwzięciach, które podejmowali panowie burmistrzowanie.

Przewodniczący W. Kuźmiński powitał panią wójt gminy Warnice, wójta Kozielic i przewodniczącego rady Roberta Sójkę.

Starosta Wiktor Tołoczko – dostarczono w formie pisemnej sprawozdanie z działalności Zarządu Powiatu Pyrzyckiego za okres od 28 października do 7 stycznia. Tak, jak powiedziałem kilkanaście posiedzeń zarządu, dokładnie 13, w tym sprawozdaniu można uzyskać informacje, jak zostały przyjęte projekty uchwał Rady Powiatu, projekty uchwał zarządu, podjętych decyzji przez Zarząd Powiatu, przyjęte informacje, spotkania, w którym uczestniczyli członkowie zarządu.

Do pkt. 6 porządku

Wybór Starosty Pyrzyckiego.

- Projekt uchwały w sprawie wyboru Starosty Pyrzyckiego stanowi załącznik nr 4.

Przewodniczący W. Kuźmiński poinformował, że do wyłącznej właściwości rady powiatu należy wybór przewodniczącego zarządu, starosty pyrzyckiego. Wyboru będziemy dokonywany bezwzględną większością głosów. Poprosił radnych o zgłaszanie kandydatów.

Radna E. Cichacka – jest wiele powodów, dla których w imieniu Klubu Radnych PO mam przyjemność zaproponować na stanowisko Starosty Pyrzyckiego pana mgr Wiktora Tołoczkę. Pierwszym argumentem, myślę, że najistotniejszym jest woła wyborców, którzy w głosowaniu udzielili ogromnego poparcia a więc ich głosy są dla nas wyrocznią, z tego faktu wypływa w sposób naturalny następny argument, ponieważ uważam, że głosy wyborców nie są kredytem zaufania, są to już głosy pewnego uznania, pracy, kompetencji starosty z minionej kadencji, i to pozwala nam również na zdecydowanie w imieniu wyborców, aby dać szansę na kontynuowanie rozpoczętych działań, ktoś powie 4 lata wystarczyły, żeby rozpocząć i zakończyć działania, ale myślę,

że ktoś tylko może tak powiedzieć, natomiast wytrawni samorządowcy za, których uważamy się chyba wszyscy wiedzą doskonale, że jest to zbyt krótki czas, żeby te działania zakończyć, niemniej myślę, że należy pozwolić kontynuować rozpoczęte i w dobrym kierunku idące działania. Jest jeszcze jeden atut, który myślę będzie służył nam wszystkim, mianowicie nowemu staremu, czy staremu nowemu staroście niepotrzebny będzie już ten czas na rozbieg, na jakiś trening mówiąc językiem sportowym bliskim zresztą panu staroście, ponieważ on ma już to za sobą. Te 4 lata były właśnie wystarczające by zebrać doświadczenia. Jak mówi jeden z bohaterów komedii pół żartem pół serio, nikt nie jest doskonały, myślę, że również pan starosta znajdzie w swoim działaniu jakieś błędy, ale my z tego skorzystamy, ponieważ nie będzie miał okazji, żeby zwalać wszystkiego na poprzednika, a błędy, które ewentualnie znajdzie w swoich poczynaniach nie będą już po raz drugi popełniane. Kończąc już mam nadzieję, że podejmując decyzję o wyborze Starosty Pyrzyckiego uwzględnicie moje argumenty i mówiąc może trochę górnolotnie, ale jednak przyziemnie zagłosujecie ponad podziałami.

Przewodniczący W. Kuźmiński zapytał, czy pan radny Tołoczko wyraża zgodę na kandydowanie?

Radny W. Tołoczko wyraził zgodę.

Innych kandydatur nie zgłoszono.

Przewodniczący W. Kuźmiński zamknął listę i stwierdził, że będzie wybór jednego kandydata.- Celem wyboru starosty pyrzyckiego musimy powołać Komisję Skrutacyjną, chciałbym zapytać, czy ktoś z państwa radnych miałby chęć wzięcia udziału w pracach tej komisji, przy okazji, żeby usprawnić działania, jeżeli ktoś nie ma, przynajmniej na ten moment aspiracji do ubiegania się o pozostałe miejsca w Zarządzie Powiatu, więc może przyjęlibyśmy, że ta komisja skrutacyjna pracowałaby w trzech kolejnych punktach, a więc zarówno przy wyborze starosty, jak i wicestarosty, i członka zarządu. Proszę o zgłaszanie kandydatów.

Radny R. Betyna zgłosił kandydaturę radnego Piotra Rybkowskiego.

Wiceprzewodniczący P. Rybkowski wyraził zgodę.

Radny W. Tołoczko zgłosił kandydaturę radnej Anny Drewniak.

Radna A. Drewniak wyraziła zgodę.

Radny J. Stankiewicz zgłosił kandydaturę Jana Jaworskiego.

Radny J. Jaworski wyraził zgodę.

Przewodniczący W. Kuźmiński poddał pod głosowanie skład Komisji Skrutacyjnej w osobach: radny Piotr Rybkowski, radna Anna Drewniak i radny Jan Jaworski.

Skład Komisji Skrutacyjnej został przyjęty liczbą głosów: 17 za, 0 przeciw, 0 wstrzymujących się.

Przewodniczący W. Kuźmiński zarządził przerwę w celu ukonstytuowania się komisji oraz przygotowania kart do głosowania tajnego.

PRZERWA

Po przerwie przewodniczący W. Kuźmiński wznowił obrady IV sesji. Stwierdził, że komisja ukonstytuowała się, poprosił o przedstawienie zasad głosowania.

Przewodnicząca Komisji Skrutacyjnej A. Drewniak poinformowała, że Komisja Skrutacyjna przygotowała 17 takich samych kart do głosowania na Starostę Pyrzyckiego w dniu 12 stycznia 2011 r. Na karcie do głosowania widnieje nazwisko i imię jednego kandydata Wiktora Tołoczko. Są trzy rubryki „za”, „przeciw” i „wstrzymujący się”. W jednej z rubryk należy wstawić znak „x” wtedy głos uważa się za ważny.

Członek Komisji Skrutacyjnej okazał wszystkim obecnym pustą urnę. Radni wyczytani zgodnie z listą obecności odbierali od Przewodniczącego kartę do głosowania, dokonywali głosowania, następnie wrzucali kartę do urny.

Po zakończeniu głosowania, ogłoszono przerwę do czasu obliczenia głosów i sporządzenia protokołu Komisji Skrutacyjnej.

Po przerwie przewodniczący W. Kuźmiński wznowił obrady IV sesji.

Przewodnicząca A. Drewniak odczytała protokół, poinformowała, że Starostą Pyrzyckim został wybrany pan Wiktor Tołoczko uzyskując bezwzględną większość głosów tj. 10 za, 7 przeciw, 0 wstrzymujących się. Protokół wraz z kartami do głosowania stanowią załącznik nr 5 do protokołu.

Uchwała Nr IV/8/11 stanowi załącznik nr 6.

Obecni na sali oklaskami przyjęli wynik głosowania.

Expose Starosty Pyrzyckiego W. Tołoczko – Wysoka Rado zaproszeni goście, serdecznie dziękuję za, zaufanie, znalazła się większość w Radzie Powiatu, dokonała aktu wyboru Starosty Pyrzyckiego. Jest to dla mnie bardzo ważna decyzja. Zdecydowałem się startować w wyborach samorządowych uzyskałem dobry wynik wyborczy, myślę, że ten wynik wyborczy też zobowiązuje, jest to moja druga kadencja, kadencja w Radzie Powiatu i myślę, że ta kadencja będzie jeszcze lepsza niż poprzednia. Ja za chwilę w następnych punktach dzisiejszej sesji będę rekomendował i zgłaszał osoby do Zarządu Powiatu Pyrzyckiego na funkcję wicestarosty i na członka zarządu, a teraz jeszcze pozwólcie, że w tym miejscu chciałbym podziękować, odnosząc się do wyniku wyborów, wszystkim tym, którzy oddali na mnie głos, wszystkim radnych rady powiatu, podziękować własnej rodzinie, podziękować najbliższym i myślę, że na tej funkcji, którą będzie dane mi sprawować spiszę się dobrze, będę starał wypełniać ją solidnie, uczciwie i odpowiedzialnie, codziennie jest to pewna troska o dobro wspólne, niełatwa, bo trzeba pogodzić pewne interesy, zaznaczone chociażby wynikiem głosowania, 10 radnych zagłosowało za moją kandydaturą i ja bardzo serdecznie za to uznanie dziękuję. Natomiast chciałbym przekazać taką oto informację dla tych, którzy uznali, że nie zasługują na tę funkcję. Postaram się was przekonać w tej kadencji, ale wspólną wiedzą i mądrością wspólnym radzeniem tym doświadczeniem, które posiadacie, życiowym doświadczeniem, poradzimy sobie w tej kadencji dla dobra powiatu pyrzyckiego i myślę, że zadania, które przed nami stoją a zostaną przez nas zrealizowane nie są łatwe. Ja, kiedy już dokonane zostanie głosowanie i wybór na członków zarządu spróbuję rozwinąć troszeczkę swoją myśl o tym, co przed nami, co w tej kadencji przed powiatem pyrzyckim. Jeszcze raz serdecznie dziękuję za zaufanie, a tym, którzy są sceptyczni, co do mojej osoby spróbuję przekonać łącznie z nowymi członkami zarządu i myślę, że zmienicie pod koniec kadencji zdanie.

Przewodniczący W. Kuźmiński pogratulował panu staroście.

Pan Jarosław Ileczo – kapitanowie odchodzą ostatni, jest nowy starosta, a my jesteśmy starzy i chciałem żegnając podziękować koleżankom i kolegom za współpracę w poprzedniej kadencji. Uważam, że, tzn. mówią, że czym wyżej tym lepiej, staroście żeby z tą radą było jeszcze lepiej, jak było poprzednio. Dziękuję panom dyrektorom wydziałów, dziękuję panu skarbnikowi za współpracę, pani radczyni i panu sekretarzowi. Dziękuję wszystkim życząc jak najlepiej sukcesów w życiu osobistym i w tej radzie.

Do pkt. 7 porządku
Wybór Wicestarosty.

- Projekt uchwały w sprawie wyboru Wicestarosty Powiatu Pyrzyckiego stanowi załącznik nr 7.

Starosta W. Tołoczko – odpowiedzialny, ale też i miły obowiązek zgłoszenia kandydatów do Zarządu Powiatu Pyrzyckiego. Jest to kompetencja wyłącznie Starosty Pyrzyckiego w związku z tym to czynię. Chciałbym zgłosić kandydaturę na wicestarostę powiatu pyrzyckiego pana Roberta Betynę. Pan Robert Betyna jest młodym człowiekiem, ma 38 lat, jest szczęśliwym ojcem córeczki i syna. Jest absolwentem Akademii Rolniczej w Szczecinie, skończył też studia podyplomowe z zakresu prawa administracyjnego i samorządowego, był też członkiem Rad Powiatu aż trzech kadencji, ta jest trzecia, był członkiem Zarządu Powiatu w pierwszej swojej kadencji. Jest to osoba, która jest już doświadczona, tak, jak powiedziałem mimo swojego młodego, zna sprawy samorządowe, myślę, że od podszewki, osoba, która gwarantuje właściwy poziom kierowania samorządem powiatowym. Bardzo proszę Wysoką Radę o zaufanie i zaakceptowanie tej kandydatury.

Przewodniczący W. Kuźmiński zapytał, czy radny Betyna wyraża zgodę na kandydowanie?

Radny R. Betyna wyraził zgodę.

Przewodniczący W. Kuźmiński – w związku z tym, że jest to wyłączna kompetencja starosty na tym liście kandydatów na wicestarostę należy zamknąć, toteż czynię. Proszę komisję skrutacyjną wcześniej wybraną o przygotowanie kart do głosowania.

PRZERWA

Po przerwie przewodniczący W. Kuźmiński wznowił obrady IV sesji.

Przewodnicząca Komisji Skrutacyjnej A. Drewniak poinformowała o sposobie głosowania. Komisja przygotowała 17 kart do głosowania, na której widnieje nazwisko kandydata Robert Betyna. Są trzy rubryki „za”, „przeciw”, „wstrzymujący się”. Głos uważa się za ważnie oddany, jeżeli w jednej z kratek zostanie wstawiony znak „x”.

Członek Komisji Skrutacyjnej okazał wszystkim obecnym pustą urnę. Radni wyczytani zgodnie z listą obecności odbierali od Przewodniczącego kartę do głosowania, dokonywali głosowania, następnie wrzucali kartę do urny.

Po zakończeniu głosowania, ogłoszono przerwę do czasu obliczenia głosów i sporządzenia protokołu Komisji Skrutacyjnej.

PRZERWA

Po przerwie przewodniczący W. Kuźmiński wznowił obrady IV sesji i poprosił o zabranie głosu przez przewodniczącą Komisji Skrutacyjnej o przedstawienie wyników wyborów.

Przewodnicząca A. Drewniak odczytała protokół Komisji Skrutacyjnej, poinformowała, że w wyniku wyborów w głosowaniu tajnym wicestarostą Powiatu Pyrzyckiego został wybrany radny Robert Betyna uzyskując zwykłą większość głosów tj. 10 za, 7 przeciw, 0 wstrzymujących się.

Protokół wraz z kartami do głosowania stanowi załącznik nr 8 do protokołu.

Uchwała Nr IV/9/11 stanowi załącznik nr 9.

Wicestarosta Robert Betyna – dziękuję bardzo, że zagłosowaliście za tym i oddaliście mi tą odpowiedzialną, ja zdaję sobie sprawę jak bardzo odpowiedzialna jest to funkcja, dziękuję również panu staroście za zgłoszenie mojej kandydatury. Mam nadzieję, że moim podziękowaniem dla państwa, dla wszystkich dla społeczeństwa będzie moja praca, że pracą swoją, odpowiedzialną, sumienną podziękuję za to zaufanie i nie zawiodę tego zaufania i podobnie, moje oczekiwania są podobne do oczekiwań pana starosty, że ci radni, którzy dzisiaj nie do końca są przekonani w przyszłości tak, jak powiedziałem poprzez swoją pracę, poprzez pracę na rzecz mieszkańców powiatu przekonam ich do tego i myślę, że ta nasza współpraca będzie się układała bardzo dobrze. Jeszcze raz bardzo serdecznie dziękuję.

Do pkt. 9 porządku

Wybór Członka Zarządu Powiatu.

- Projekt uchwały w sprawie wyboru członka Zarządu Powiatu Pyrzyckiego stanowi załącznik nr 10.

Starosta Wiktor Tołoczko – zgodnie z zapisem w statucie powiatu pyrzyckiego mam prawo do zgłoszenia jednej osoby na członka Zarządu Powiatu Pyrzyckiego i tą osobą jest pan Jarosław Stankiewicz, lat 47 szczęśliwy ojciec dwóch synów, radny również trzech kadencji. W ostatniej kadencji miałem przyjemność współpracy z radnym Jarosławem Stankiewiczem i ja oceniam bardzo wysoko, ta współpraca była niemalże bezkolizyjna chociaż niełatwa, wykształcenie wyższe matematyczne, więc przyda się taka osoba w zarządzie,

która dobrze potrafi zwłaszcza pieniądze, które są wydawane z budżetu powiatu. Wcześniej ma doświadczenie zawodowe w urzędzie skarbowym, myślę, że osoba Jarosława Stankiewicza jest osobą bardzo kompetentną, jeżeli chodzi o zasiadanie, czy możliwość zasiadania w Zarządzie Powiatu Pyrzyckiego. Proszę bardzo członków Rady Powiatu Pyrzyckiego o zagłosowanie na tę kandydaturę.

Przewodniczący W. Kuźmiński – proszę członków Komisji Skrutacyjnej o przygotowanie kart do głosowania.

PRZERWA

Po przerwie przewodniczący W. Kuźmiński wznowił obrady IV sesji.

Przewodnicząca Komisji Skrutacyjnej A. Drewniak wyjaśniła sposób głosowania. Komisja Skrutacyjna przygotowała 17 kart do głosowania, na których widnieje nazwisko pana radnego Jarosława Stankiewicza kandydata na członka Zarządu Powiatu Pyrzyckiego, są trzy rubryki „za”, „przeciw”, „wstrzymujący się”, głos ważny jest wtedy, gdy w jednej z rubryk będzie znak „x”.

Członek Komisji Skrutacyjnej okazał wszystkim obecnym pustą urnę. Radni wyczytani zgodnie z listą obecności odbierali od Przewodniczącego kartę do głosowania, dokonywali głosowania, następnie wrzucali kartę do urny.

Po zakończeniu głosowania, ogłoszono przerwę do czasu obliczenia głosów i sporządzenia protokołu Komisji Skrutacyjnej.

Po przerwie przewodniczący W. Kuźmiński wznowił obrady IV sesji.

Przewodnicząca Komisji Skrutacyjnej A. Drewniak odczytała protokół Komisji Skrutacyjnej poinformowała, że członkiem Zarządu został wybrany pan Jarosław Stankiewicz uzyskując w głosowaniu tajnym zwykłą większość głosów tj. 10 za, 7 przeciw, 0 wstrzymujących się.

Protokół wraz z kartami do głosowania stanowi załącznik nr 11 do protokołu.

Uchwała Nr IV/10/11 stanowi załącznik nr 12.

Członek Zarządu Jarosław Stankiewicz – chciałem także podziękować za ten wybór. Byłem członkiem zarządu w poprzedniej kadencji, myślę, że każdy moją pracę na tym polu zna, będę chciał dalej pracować na rzecz naszego powiatu i rozwoju powiatu pyrzyckiego, dziękuję bardzo.

Do pkt. 10 porządku

Projekt uchwały w sprawie ustalenia wynagrodzenia starosty (proj. nr 11).

- Powyższy projekt uchwały stanowi załącznik nr 13.

Przewodniczący W. Kuźmiński – w związku z tym, że to ja jestem wnioskodawcą tego projektu uchwały przypomnę, że do wyłącznej właściwości Rady Powiatu należy wybór przewodniczącego zarządu, co już się stało oraz ustalenie jego wynagrodzenia. Przyznam, że byłem w troszeczkę mało komfortowej sytuacji, ponieważ projekt uchwały tworzony był w sytuacji, kiedy jeszcze zarządu nie było, nie było rozstrzygnięć osobowych. Niemniej zapewne wszyscy z państwa radnych zdają sobie sprawę, że urząd starosty jest najważniejszą funkcją w powiecie, ta funkcja również winna być w sposób godziwy wynagradzana. Jeżeli chodzi o, chciałoby się pewnie nie raz jak w każdej firmie przeznaczyć większe środki dla dobrego gospodarza, niemniej jest wiele zapisów, które nie pozwalają, które ograniczają, te zarobki, mowa tutaj o ustawie o pracownikach samorządowych i w sprawie wynagradzania pracowników samorządowych. Przypomnę również, że wynagrodzenie starosty składa się niejako z czterech składowych: wynagrodzenia zasadniczego, dodatku funkcyjnego, dodatku za wieloletnią pracę oraz dodatku specjalnego. Zaproponowane kwoty znaleźli na pewno państwo radni w projekcie uchwały, myślę, że się w swoich kalkulacjach nie pomyliłem, łączna kwota zaproponowanego wynagrodzenia dla Starosty Pyrzyckiego - 11008 zł. Jeżeli będzie prośba o jakieś szczególne uzasadnienie tej kwoty jestem na taką dyskusję przygotowany, ale jeżeli państwo zgodzą się z moją propozycją to przejdziemy do głosowania, wcześniej oczywiście dyskusja.

DYSKUSJA:

Radny St. Wudarczyk – panie przewodniczący brakuje mi tu pewnych rzeczy w uzasadnieniu, a mianowicie nie podał pan rozgraniczenia, jakie obowiązuje przy powiatach do 60.000 mieszkańców. Z racji tego, że nasz powiat ma niespełna 40.000 mieszkańców a widełki, jakie obowiązują przy wynagrodzeniu zasadniczym, jak się nie mylę od 4.500 do 5.900, także nie wiem, czemu panie przewodniczący zostało to zatajone, nie zostało to dogłębnie nam przedstawione radnym, tylko zostało tak napisane. Wszystkie kwoty, są to kwoty maksymalne. Panie starosto na II sesji Rady Powiatu Pyrzyckiego, jak zgłaszał pan wniosek o trzech członków zarządu m.in. wspominał pan, że z tego tytułu będą oszczędności. Ja myślę, że to nie będą oszczędności, to jest po prostu skok na kasę panie starosto, to jest skok na kasę. 1.200 zł panie starosto, to na dzień dzisiejszy, nie wiem, czy się pan orientuje, ale ilu emerytów nie dostaje 1.200 zł emerytury, a przypomnę panu, że pańskie pobory na chwilę obecną 9.816 zł, jak na powiat 40000 to jest bardzo duża suma, to jest bardzo duża kwota. I jeszcze

pofatygowałem się sprawdzić w Internecie podobny powiat do naszego o 8000 większy łobeski 48000 starosta też zarabia jeszcze mniej. I teraz tak, sytuacja gospodarcza panie starosto nie jest optymistyczna na ten rok dla kraju, nie wiadomo jak to się odbije na finansach w naszym powiecie, nie wiemy, jakie będą wpływy, jakie będą inne rzeczy, które pozwoliłoby na takie rzeczy. W budżecie powiatu, który pan podpisał, przewizorium budżetowym, które pan podpisał, nad którym będziemy za niespełną parę dni dyskutować mamy deficyt w wysokości 715000 zł. Będziemy podnosić ręce za tym, żeby zwiększyć kredyt w formie obligacji na 2000000 zł. Panie starosto nie czas i pora, żeby sobie ja myślę, żeby sobie teraz podnosić pobory. Jeszcze chciałem wrócić do nie tak dawno panie starosto szefem Platformy Obywatelskiej karciał pan swoich radnych, że jakieś tam sobie podnieśli diety o parę groszy i teraz powiem tak jest jeden przewodniczący a dwie twarze panie starosto, a powiem, dlaczego? W urzędzie miasta i gminy radni pańscy chcą obniżyć pobory dla burmistrza, a tutaj odwrotnie, tutaj w Starostwie hulaj dusza piekła nie ma trzeba podwyższać, dlatego panie starosto, żeby uratować pańską twarz proponujemy, jako klub radnych, który tam będzie odczytany Polskiego Stronnictwa Ludowego, Pis-u i Alternatywy dla Pyrzyc proponujemy o utrzymanie wynagrodzenia. Ja myślę, że do wynagrodzenia zawsze możemy wrócić, ja nie jestem przeciwnikiem wynagrodzenia dla starosty, żeby zarabiał dobrze, ale nie czas i pora, panie starosto na to, żeby dzisiaj podnosić pensje dla starosty i składam wnioski i proszę tutaj radnych o zachowanie umiaru. Umiaru i rozsądku i zagłosowanie za utrzymaniem dotychczasowych poborów dla pana starosty.

Przewodniczący W. Kuźmiński - zanim może oddam głos innym radnym, jeżeli będą chcieli dyskutować w tym punkcie jednak chciałbym pewne rzeczy sprostować. Nie jest oczywiście prawdą, że przyznane wynagrodzenie panu staroście jest wynagrodzeniem maksymalnym. Pan radny przytoczył jednostkowy przykład powiatu, ja analizę swoją dokonałem nieco szerszą, sprawdziłem kilka powiatów tak się złożyło, że wybory zarządów w innych powiatach odbyły się nieco wcześniej a więc mamy pełny obraz sytuacji i tak przede wszystkim wracając do tego maksymalnego wynagrodzenia, na wynagrodzenie starosty składają się cztery składowe: wynagrodzenie zasadnicze, dodatek funkcyjny, dodatek za wieloletnią pracę, oczywiście na to nie mamy większego wpływu oraz dodatek specjalny. W Wyniku tej przeprowadzonej analizy przeze mnie okazało się, że we wszystkich powiatach, nie wiem, jak w powiecie łobeskim, czy to jest kwota maksymalna, czy nie, ale chyba nie, we wszystkich powiatach wynagrodzenie zasadnicze bez znaczenia, w jakich widełkach, czyli jak liczne były to powiaty wynagrodzenie to było wynagrodzeniem maksymalnym, jeżeli chodzi o dodatek funkcyjny, to że we wszystkich powiatów tutaj sąsiednich dodatek funkcyjny przyznany został na poziomie maksymalnym, tak jak już powiedziałem na wpływ na dodatek za wieloletnią pracę nie mamy tutaj za wiele do powiedzenia i pewne różnice

pojawiły się dopiero w dodatku specjalnym, niemal w wszystkich powiatach niezależnie, czy starosta pozostawał na swoim stanowisku czy nie, dodatek specjalny był przyznany w kwocie maksymalnej wyjątkiem jest powiat Gryfino, gdzie ten dodatek został przyjęty na poziomie 30%, przypomnę, że maksymalna wysokość tego dodatku to 40% w naszym przypadku jest to 26%, czyli jeszcze mniej niż w powiecie gryfińskim, w pozostałych powiatach były to kwoty maksymalne. Rzeczywiście jeden powiat łobeski znam tylko końcową kwotę wynagrodzenia 9775 zł, ale należy zwrócić uwagę, że w tym przypadku dokonano wyboru nowego starosty. Oczywiście w sytuacji, kiedy nie znamy możliwości, potencjału pewnego zweryfikowania tak można zapewne przyjąć taką kwotę niemniej muszę zwrócić uwagę, że np. powiat sąsiedni myśliborski bardzo młody człowiek został starostą i przyznano maksymalną kwotę wynagrodzenia, także uważam, że to, co zaproponowałem jest prawdziwym kompromisem i dobrą propozycją, nie chciałbym mówić tutaj o jakiegokolwiek podwyżce, bo z punktu widzenia formalno-prawnego, ekonomicznego nie jest to podwyżka, tylko nowe wynagrodzenie starosty, ponieważ ze starostą nawiązujemy nowy stosunek pracy, ale oczywiście za chwilę ten wniosek pana radnego poddam pod głosowanie, chyba, że jeszcze pojawią się inne propozycje, inne głosy w dyskusji.

Radny W. Darczuk – takie trzy uwagi, po pierwsze proszę pana przewodniczącego, jako wnioskodawcę o poszerzenie uzasadnienia, tak jak pan powiedział na wstępie, interesuje mnie szczególnie uzasadnienie merytoryczne, bo na razie pan podał tylko w uzasadnieniu na odwrocie po prostu związane z elementami podwyżki, czego to dotyczy. Myślę, że pan jest w stanie wykonać, bo pan twierdzi, że jest pan przygotowany do tego. Po drugie, wyborcy, mieszkańcy Pyrzyce dochody powiatu nie przekraczają 10%, nie wiem dokładnie ile może ktoś mi dziś odpowie na sali, ile wynosiły za 2010 rok, ale to nie wnioskuje, nie warunkuje tak znacznej podwyżki. Jestem radnym powiatu trzecią kadencję, pamiętam pierwszą kadencję, trudną kadencję, organizował się powiat, pamiętam jak byłem w opozycji do kolegi radnego Stanisława Stępnia, ale sam, sam występowałem zmniejszacie, musicie zmniejszyć chłopaki, ponieważ trudna sytuacja, zaczynamy, nie wiemy, jak to się wszystko ułoży, była skrucha. Pamiętam drugą kadencję, śp. Władysław Dusza też zawsze kierował się nawet biedak wychodził z sali, są tu radni na sali, jak źle mówię, to niech mi powiedzą, że źle mówię, wychodził z sali, prosił, z umiarem. Kochani wyborcy, szanowni mieszkańcy ziemi pyrzyckiej, powiatu pyrzyckiego, nie, tak być nie może, za dużo, za dużo, stanowczo za dużo przy takim powiecie, który mieści się w granicach 40000 mieszkańców, efekty, jak tu można mówić, bezrobocie nic nie drgnęło, miejsca pracy nie słyszę o większych miejscach pracy, nie może być tak. Zastanówcie się państwo co robicie, nie może być tak, za dużo, naprawdę za dużo z szacunkiem do pieniążka społecznego, podatnika i w pełni popieram propozycję kolegi Wudarczyka, utrzymać to, co było za III kadencję, jeżeli będą

efekty sam pierwszy postawię wniosek, żeby zmienić. Dajcie nam szansę nowym radnym ocenić efekt pracy starosty, wicestarosty, członka urzędującego, jeżeli stwierdzimy, że efekt jest przeprosimy, osobiście przeproszę wyborców i powiem, że ten zarząd, ten starosta zasłużył na podwyżkę.

Przewodniczący W. Kuźmiński – ja oczywiście uzasadnienia w tym momencie nie mogę skorygować ze względu na to, że nie ma takich warunków, ale biore pełną odpowiedzialność za przytoczone cyfry, liczby i myślę, że to wystarczy za to uzupełnienie tego uzasadnienia. Proszę o inne głosy w dyskusji, nie widzę, wobec czego chciałbym przegłosować wniosek klubu radnych a nie pana Stanisława Wudarczyk, proszę o przegłosowanie tego wniosku, kto jest za uwzględnieniem tego wniosku, czyli pozostawienie wynagrodzenia w dotychczasowych kwotach. Stwierdzam, że na 16 głosujących radnych *za było 7, przeciw było 9*, więc wniosek nie przeszedł. Wobec tego poddam pod głosowanie projekt uchwały przygotowany przez przewodniczącego rady.

Projekt uchwały nr 11 w sprawie ustalenia wynagrodzenia starosty został przyjęty liczbą głosów: 9 za, 7 przeciw, 0 wstrzymujących się.

Uchwała Nr IV/11/11 stanowi załącznik nr 14.

Starosta W. Tołoczko – zgodnie z zapisem ustawy z dnia 5 czerwca 1998 roku o samorządzie powiatowym i zgodnie z art. 21 pkt. 7 tego artykułu, zacytuję ten punkt „radny nie może brać udziału w głosowaniu, jeżeli dotyczy to jego interesu prawnego”. Uznałem, że to głosowanie dotyczy mojego interesu prawnego, wobec tego nie brałem udziału w głosowaniu.

Do pkt. 10 porządku

Projekt uchwały w sprawie upoważnienia do zlecenia podróży służbowych dla przewodniczącego rady (proj. nr 12).

- Powyższy projekt uchwały stanowi załącznik nr 15.

Przewodniczący W. Kuźmiński – tak się dzieje, że przewodniczący od czasu do czasu zapewne będzie musiał gdzieś wyjechać, a zgodnie z Rozporządzeniem Ministra Spraw Wewnętrznych i Administracji Rada Powiatu musi wskazać jednego z wiceprzewodniczących do zlecenia podróży służbowych dla przewodniczącego rady. Jest propozycja, aby tą osobą upoważnioną była wiceprzewodnicząca rady pani radna Mirosława Żwierelło.

DYSKUSJA: Brak.

Projekt uchwały nr 12 w sprawie upoważnienia do zlecenia podróży służbowych dla przewodniczącego rady został przyjęty liczbą głosów: 17 za, 0 przeciw, 0 wstrzymujących się.

Uchwała Nr IV/12/11 stanowi załącznik nr 16.

Do pkt. 11 porządku

Projekt uchwały w sprawie powołania składu osobowego komisji rewizyjnej (proj. nr 13).

- Powyższy projekt uchwały stanowi załącznik nr 17.

Przewodniczący W. Kuźmiński – przypomnę, że rada powiatu kontroluje działalność zarządu oraz powiatowych jednostek, i w tym celu tym właśnie powołuje komisję rewizyjną. W skład komisji rewizyjnej wchodzi członkowie klubów radnych. I tak w naszej sytuacji mamy już o tym chciałem poinformować, wcześniej informowałem, że jest Klub Radnych Platformy Obywatelskiej, ale wpłynęła również do mnie informacja o powołaniu nowego klubu przedstawianego już w czasie dzisiejszych obrad Klubu Radnych Polskiego Stronnictwa Ludowego, Prawa i Sprawiedliwości, Alternatywy dla Pyrzyc w Radzie Powiatu Pyrzyckiego i w skład klubu wchodzi 7 osób: pan Stanisław Wudarczyk, pan radny Janusz Budynek, pan radny Jan Chmielewski, pan radny Stanisław Stępień, pan radny Jan Jaworski, pan radny Walenty Darczuk, i pan radny Paweł Brzeziński. Przypomnę, że statut powiatu pyrzyckiego przewiduje, że do komisji rewizyjnej wchodzi przedstawiciele wszystkich klubów w liczbie proporcjonalnej do wielkości klubów w stosunku 1 do 3 i tak w przypadku klubu Platformy Obywatelskiej będą to dwie osoby i w przypadku nowopowstałego klubu radnych Polskiego Stronnictwa Ludowego, Prawa i Sprawiedliwości i Alternatywy dla Pyrzyc będą to też dwie osoby, oczywiście jest możliwość zgłaszania innych kandydatów. Proszę o zgłaszanie kandydatów.

Starosta W. Tołoczko – chciałbym zgłosić do składu komisji rewizyjnej panią radną Elżbietę Cichacką. Krótkie uzasadnienie, myślę, że duże doświadczenie zawodowe związane ze współpracą chociażby z jednostkami samorządowymi, a więc praca w szkole, w szkole ponadgimnazjalnej w Lipianach, myślę, że spora wiedza na temat oświaty naszego powiatu, a przypomnę tylko, że oświata to niemalże połowa naszego budżetu, myślę, że to doświadczenie i ta wiedza predysponuje panią radną do zasiadania w komisji rewizyjnej.

Radna E. Cichacka wyraziła zgodę.

Wicestarosta R. Betyna – ja z racji tego, że w poprzedniej kadencji miałem okazję współpracować w komisji rewizyjnej wspólnie z kolegą, którego za chwilę zaproponuję do tej komisji tak, jak powiedziałem miałem okazję, się przekonać o jego walorach i atutach i twierdzę, że kompetencje jak najbardziej ma i w tej komisji nie powinno go zabraknąć, proponuję radnego Mieczysława Mularczyka.

Radny M. Mularczyk wyraził zgodę.

Radny St. Wudarczyk – na chwilę obecną klub radnych nie desygnuje nikogo do komisji rewizyjnej.

Radny M. Mularczyk – proponuję do komisji rewizyjnej radnego Augusta Kimbara.

Radny A. Kimbar wyraził zgodę.

Innych kandydatur nie zgłoszono.

Przewodniczący W. Kuźmiński – myślę, że w tym trzyosobowym składzie komisja będzie mogła, przynajmniej w początkowym okresie funkcjonować, myślę, że po pewnym czasie również kandydacie nowego klubu radnych też wezmą udział w pracach tej komisji. Będziemy głosowali nad całym składem komisji rewizyjnej w składzie pani Elżbieta Cichacka, Mieczysław Mularczyk, pan August Kimbar.

Projekt uchwały nr 13 w sprawie powołania składu osobowego komisji rewizyjnej został przyjęty liczbą głosów: 13 za, 0 przeciw, 4 wstrzymujące się.

Uchwała Nr IV/13/11 stanowi załącznik nr 18.

Przewodniczący W. Kuźmiński ogłosił przerwę w celu ukonstytuowania się komisji rewizyjnej.

PRZERWA

Po przerwie przewodniczący W. Kuźmiński wznowił obrady IV sesji. Poinformował, że komisja spotkała się na swoim pierwszym posiedzeniu, wybrała swoje władze, Przewodniczącym Komisji Rewizyjnej został radny August Kimbar.

Przewodniczący Komisji Rewizyjnej A. Kimbar - komisja działać będzie w składzie trzyosobowym i jak powiedział pan przewodniczący zostałem

przewodniczącym tej komisji, zaszczytna funkcja, za którą chciałem serdecznie podziękować, a pomagać będą mi pani Elżbieta Cichacka, jako sekretarz tej komisji, oraz Mieczysław Mularczyk, jako członek. Myślę, komisja w tym składzie poradzi sobie w pracy ku dobra powiatu pyrzyckiego.

Do pkt. 12 porządku

Projekt uchwały w sprawie rozpatrzenia skarg pana Edwarda Zawadzkiego na działalność Starosty Pyrzyckiego z dnia 2 listopada 2010 r. (nr 39/10), z dnia 16 listopada 2010 r., (nr 41/10) oraz z dnia 13 grudnia 2010 r. (nr 44/10) (proj. nr 14).

- Powyższy projekt uchwały stanowi załącznik nr 19.

Przewodniczący W. Kuźmiński – w międzyczasie wpłynęła kolejna skarga, w związku z tym, że pozostaje ona w takiej samej treści jak pozostałe, również zajmiemy się rozpatrzeniem tej skargi w związku z tym dopiszemy jeszcze w projekcie uchwały, że zajmiemy się skargą z dnia 9 stycznia 2011 roku, skargę państwo otrzymali dzisiaj nosi numer 1/11. Wnioskodawcą uchwały była komisja doraźna, przewodniczącym tej komisji był radny August Kimbar, proszę o zabranie głosu.

Radny August Kimbar – tak jak pan przewodniczący powiedział, przewodniczyłem tej komisji, pomagali mi radny Robert Betyna oraz Mieczysław Mularczyk, komisja spotkała się 20 grudnia, skargi na pana starostę były rozpatrywane i skargi na Komisję Rewizyjną. Po rozpatrzeniu skarg pana Edwarda Zawadzkiego zamieszkałego w Pyrzycach na działalność Starosty Pyrzyckiego komisja uznaje skargi w zakresie ochrony środowiska i w zakresie załatwiania spraw petentów za bezzasadne z przyczyn określonych w uzasadnieniu. Oczywiście w tym spotkaniu pan Edward Zawadzki uczestniczył. Uzasadnienie - Starosta reaguje na każdy sygnał o niszczeniu środowiska naturalnego, każdy taki sygnał jest sprawdzany i podejmowane są kroki zgodnie z przepisami prawa. W zakresie załatwiania spraw petentów wszystkie były załatwione rzetelnie i merytorycznie. Starosta Pyrzycki odpowiada na pisma pana Edwarda Zawadzkiego w terminie określony w kodeksie prawnym. Zawiadomienia o popełnieniu przestępstwa zgłaszane przez pana Edwarda Zawadzkiego zgłaszane są przekazywane do Prokuratury Rejonowej do zbadania.

DYSKUSJA:

Radny W. Darczuk - do przewodniczącego komisji doraźnej, panie radny, jeżeli pan pisze, że skarga jest bezzasadna, a w skardze pana Edwarda Zawadzkiego z 13 grudnia 2010 r. wchodzi temat odpady azbestowe, to jest jakieś

nieporozumienie, jeżeli jest tam azbest i faktycznie jest to zagrożenie dla mieszkańców to nie rozumiem, dlaczego pan napisał, że jest to bezzasadne, proszę mi odpowiedzieć na to pytanie, czy jest ten azbest, czy tego azbestu nie ma?

Radny A. Kimbar – kolego radny Walenty Darczuk szkoda, że nie był pan w tej komisji, nie uczestniczył pan w spotkaniu z panem Edwardem Zawadzkiem, my podczas tego spotkania chcieliśmy porozmawiać jak człowiek z człowiekiem w ten sposób powiem, w polubowny sposób, nawet pytaliśmy, pana Zawadzkiego, z jakim zamiarem przyszedł na tą komisję po półtorarocznej jego nieobecności i do wszystkich jego wniosków, które on by nam przedstawił my byśmy się w miarę możliwości ustosunkowali, niestety pan Zawadzki nas podczas tej komisji całej, straciliśmy po prostu czas, nie chciał nam w tej materii nic pomóc, więc nawet w czasie spotkania z nieuzasadnionych przyczyn opuścił salę obrad, powiedział tylko, że mu kocioł coś wysadza, przedtem bawił się nie wiem, czy telefonem komórkowym, czy czymś innym, nie słuchał tego, co my żeśmy do niego mówili. O tym azbeście akurat, jak tu kolega radny Darczuk powiedział wiemy wszyscy w całym kraju, że jest to niebezpieczny materiał, oczywiście on nie ruszany, jak gdzieś złożony, to nie jest taki szkodliwy, to jest inna rzecz, w każdym bądź razie on nic nowego nam nie wniósł do sprawy.

Projekt uchwały w sprawie rozpatrzenia skarg pana Edwarda Zawadzkiego na działalność Starosty Pyrzyckiego z dnia 2 listopada 2010 r. (nr 39/10), z dnia 16 listopada 2010 r. (nr 41/10) z dnia 13 grudnia 2010 oraz z dnia 9 stycznia 2011 został przyjęty liczbą głosów: 10 za, 0 przeciw, 7 wstrzymujących się.

Uchwała nr IV/14/11 stanowi załącznik nr 20.

Do pkt. 13 porządku

Projekt uchwały w sprawie rozpatrzenia skarg pana Edwarda Zawadzkiego na działalność Komisji Rewizyjnej nr 40/10 z dnia 3 listopada 2010 r., nr 42/10 z dnia 17 listopada 2010 r., nr 43/10 z dnia 12 grudnia 2001 r. (proj. nr 15).

- Powyższy projekt uchwały stanowi załącznik nr 21.

Przewodniczący W. Kuźmiński – w międzyczasie wpłynęła ponowna skarga, tę skargę radni mają przed sobą z dnia 9 stycznia 2011 roku. Odczytam wniosek komisji doraźnej kierowany do mnie z dnia 201 grudnia 2010 r. (załącznik nr 22 do protokołu). W związku z tym, że terminy odpowiedzi na skargę pana Zawadzkiego nie chcielibyśmy, aby były po raz kolejny przedłużane przygotowałem projekt uchwały, ja jestem jego wnioskodawcą w sprawie

rozpatrzenia skarg. Nie zawarłem w niej informacji, czy skargę rozpatrujemy pozytywnie, czy negatywnie, wyjdzie to pewnie w toku dyskusji, niemniej przygotowałem wydaje mi się dosyć takie obszerne kalendarium wszelkich działań zarówno wnoszonych skarg jak i działalności Komisji Rewizyjnej i Komisji Doraźnej.

DYSKUSJA:

Wiceprzewodniczący P. Rybkowski – tak się składa, że jestem mieszkańcem gminy Kozielice, tak się składa, że jestem mieszkańcem miejscowości Kozielice, jeszcze na dodatek tak się składa, że przez ulicę sąsiaduję z zakładem Prescon, na który pan Zawadzki co miesiąc, co tydzień, co dwa tygodnie składa skargi na zakład, na komisję, na Radę, na pana starostę itd. Zarzuty, które są wysuwane hałas, proszę państwa ja najbliżej mieszkam tego zakładu, hałasu nie odczuwam. Przyjeżdżają, czasami spotykam akurat, jak trafię na panów prawdopodobnie z województwa, którzy akurat dokonują pomiaru hałasu. I tak się składa, że czasami człowiek oprosi może popatrzę, jakie są wyniki i na dzień dzisiejszy, a ze trzy razy byłem świadkiem takich pomiarów, przekroczenia hałasu nie było. Tak się złożyło, że na wszelki wypadek ze swojej firmy pożyczyłem miernik poziomu akustycznego i okazało się, że też ten hałas nie jest przekraczany. Ja jestem oddalony od ogrodzenia tego zakładu przez drogę to jest 4 metry, zaczyna się moja posesja, mój budynek od tego ogrodzenia gdzieś tak 15-20 metrów. Pan Zawadzki natomiast jest wybudowany na tyłach tego zakładu w odległości podejrzewam że 100 metrów, tak około 100-150 metrów. Na dodatek jeszcze między tym budynkiem mieszkalnym a zakładem Prescon jest budynek gospodarczy, który wytłumia hałas. Jeżeli jakikolwiek hałas z tej hali produkcyjnej firmy Prescon się rozchodzi, to rozchodzi się właśnie w przeciwną stronę w stronę akurat miejscowości Siemczyn, czyli otwartych pól, gdzie akurat mieszkańcy Kozielic nie mieszkają. Troszeczkę dziwne jest takie nastawienie pana Zawadzkiego na to, żeby nękać, bo ja już tego inaczej nie mogę nazwać ten zakład, Radę, Starostę Pyrzyckiego i przeszkadzać w pracy i jednych i drugich. Oczywiście firma Prescon i jej prezes pan Ociepa znoszą to, ponieważ jest taki wymóg prawny, przyjmują te wszystkie komisje, które mierzą hałas itd., ale na pewno im to nie ułatwia pracy, ponieważ w tym czasie tą komisją muszą się zajmować, oprowadzać po zakładzie, uczestniczyć w pomiarach itd. Dziwnym dla mnie jest to postępowanie, tym bardziej, że pan Zawadzki akurat nie mieszka w Kozielicach mieszka w Pyrzych, mieszka tam jego syn ze swoją babcią, czyli z mamą pana Zawadzkiego. Ja mogę poświadczyć swoją obecnością, a mieszkam tu już 10 lat od początku, ja ten zakład został przeniesiony z miejscowości Pyrzyce, gdzie rozpoczął w zwykłej hali, niewygluszonej część urządzeń mechanicznych była na zewnątrz tej hali. Przez te 10 lat zakład wraz z zarządem zaczął po prostu organizować się, wygłuszać wewnątrz halę, na zewnątrz halę, ogrodzenie postawiono z

każdej strony, maszyny, które były na zewnątrz zostały poprzenoszone do hal, ewentualnie zabudowane, wprowadzono inne metody produkcji, nie cięcie szlifierkami metalu, tylko są specjalne piły mechaniczne, które są chłodzone wodą, to są automaty. Naprawdę bardzo dużo w tym kierunku zrobiono i dalej się czyni, osadzono te płyty odpowiednim zadrzewieniem, oczywiście one nie urosną w ciągu 2-3 lat trzeba troszeczkę poczekać, starania widać po zakładzie, że chcą pracować, chcą współpracować z mieszkańcami tej społeczności z całą gminą Kozielice, ale jednocześnie zgodnie z zasadami ochrony środowiska, ponieważ niewielu z państwa bywa w Kozielicach w tym zakładzie Prescon nawet te osoby, które rozpatrują te skargi winny byłem takiemu wyjaśnieniu, żeby pogląd na tą sprawę troszeczkę był szerszy dla wszystkich widząc, jak wielu z państwa radnych wstrzymało się od głosu. Ja spokojnie śpię w nocy, ja spokojnie śpię w nocy, w nocy zakład nie pracuje, zakład pracuje do godziny 18.00 ludzie wyjeżdżają z tego zakładu pracy, przychodzą do pracy na godzinę 7.00, nikt w porze niedozwolonej hałasu nie czyni, nikt w porze dziennej nie przekracza norm, jakie są ustanowione w tym przypadku zakład pracy nie może wychodzić powyżej 40 decybeli, ponieważ akurat druga strona ulicy, czyli moje miejsce zamieszkania to jest akurat objęte 40 decybelową strefą w nocy, 45 decybeli w dzień. Myślę, że te pomiary, które są wykonywane przez Inspekcję Wojewódzkie nie są do podważenia i pisanie w pismach, że Starostwo wspólnie z inspekcjami wojewódzkimi podrabiają, fałszują te wyniki to jest dla mnie skandalem, ponieważ jest to zarzucanie pewnych nieprzyjemnych spraw i wojewódzkiej inspekcji i staroście, jest to chyba pewnym przestępstwem. Pan Zawadzki w swoim piśmie odczytałem, że prosi pana starostę o to, żeby zgłosił do prokuratury, każdy obywatel w naszym wolnym i demokratycznym kraju może zgłosić do prokuratury przestępstwo sam. Nie musi prosić kolegi, starosty, wójta, burmistrza itd. Chciałbym podziękować za wysłuchanie, może trochę przydługiej o racji, ale myślę, że wprowadzającej w ten problem.

Radny W. Darczuk – w tym uzasadnieniu panie przewodniczący na końcu pan napisał „w związku z powyższym proszę Wysoką Radę o opracowanie stanowiska podczas obrad Rady Powiatu”. Nie mamy drugiej strony, jak możemy wypracować stanowisko jak nie znamy stanowiska drugiej strony, myślę, że jednak należałoby wrócić do Komisji Rewizyjnej, tak myślę.

Przewodniczący W. Kuźmiński – panie radny, mam przed sobą zwrotkę, że pan Edward Zawadzki został skutecznie powiadomiony o dzisiejszej sesji i zaproszony na jej obrady. Nie skorzystał z zaproszenia.

Przewodniczący W. Kuźmiński – w związku z tym, co usłyszałem oraz analizując wcześniej dokumenty, też nie natrafiłem na ślady, że postawa radnych była w jakiś sposób niewłaściwa. Chciałbym sformułować uchwałę w

ten sposób, że przytoczone skargi, również skargi, którą przekazałem państwu w dniu dzisiejszym z dnia 9 stycznia uznać za bezzasadne.

Projekt uchwały w sprawie rozpatrzenia skarg pana Edwarda Zawadzkiego na działalność Komisji Rewizyjnej nr 40/10 z dnia 3 listopada 2001 r., nr 42/10 z dnia 17 listopada 2010 r., nr 43/10 z dnia 12 grudnia 2010 r. oraz nr 2/11 z dnia 9 stycznia został przyjęty liczbą głosów: 10 za, 0 przeciw, 7 wstrzymujących się.

Uchwał Nr IV/15/11 stanowi załącznik nr 23.

Do pkt. 14 porządku

Projekt uchwały w sprawie przyjęcia planu pracy Rady Powiatu na rok 2011 (proj. nr 16).

- Powyższy projekt uchwały stanowi załącznik nr 24.

Przewodniczący W. Kuźmiński - tak się złożyło, że ja jestem wnioskodawcą tej uchwały. Chciałem uszanować dotychczasową aktywność Rady, zmiany zaproponowane są wydaje mi się tylko zmianami kosmetycznymi, wiele tematów, które są do omówienia myślę, że w większości znalazły się w proponowanym planie pracy rady. Do końca roku zaplanowano jeszcze 10 sesji w tym dwie będą to sesje uroczyste. Jako pewne novum może być to, że jedna sesja będzie sesją „wyjazdową” odbędzie się w ratuszu miejskim, ale chodzi o to, żeby również radni miasta i gminy Pырzyce mogli w tej sesji uczestniczyć i wziąć czynny udział. Również w związku z tym, że gmina Bielice w tej kadencji jest troszeczkę poszkodowana a wynika to z tego, że nie ma swojego reprezentanta w Radzie Powiatu, postanowiłem, że jedno z posiedzeń sesji odbędzie się właśnie w Bielicach. Tematyka chyba taka właściwa dla tego miejsca, czyli sprawy związane z rolnictwem i obszarów wiejskich.

DYSKUSJA:

Radny J. Jaworski – tak się złożyło, plan oczywiście odpowiada mi, poza jednym punktem, że w miesiącu lutym zbiegły się dwie sympatyczne sytuacje dla mnie urlop i sesja, jakby był pan przewodniczący dobry i przesunął sesję o tydzień przed, albo tydzień później to będę bardzo wdzięczny, a jeżeli nie, to jedną sesję proszę o usprawiedliwienie.

Przewodniczący W. Kuźmiński – do końca lutego jest obowiązek uchwalenia budżetu, a tydzień wcześniej są ferie, dlatego zostaniemy przy tym terminie 23 lutego.

Radna E. Cichacka – tuż przed sesją kolega Goclik zwrócił się do mnie z prośbą uzasadnioną, aby właśnie 23 lutego, kiedy będziemy przyjmowali program rozwoju kultury fizycznej i sportu na okres kadencji poprosił mnie uzasadniając, że poprzednio przyjęty był taki program na okres dwóch kadencji. Kolego Goclik, czy mógłby pan w szczegółach będzie bardziej kompetentnie.

Pan Jerzy Goclik - rzeczywiście, jako człowiek, który ze sportem związany jest wiele lat i był jednym z inicjatorów poprzedniego programu, który został pozytywnie oceniany nie tylko przez Wysoką Radę przez dwie kadencje, ale także poza powiatem pyrzyckim, w województwie a nawet Polsce i uważam, że dobre, sprawdzone decyzje należałoby kontynuować, ponieważ większość sportu, to sport związany ze sportem szkolnym z Ludowymi Zespołami Sportowymi. Na podstawie tych doświadczeń uważamy, że bo mówię w imieniu kolegów, także, że dobrze by było, aby był to program długofalowy, który można realizować, bo czas biegnie bardzo szybko i te 4 lata szybko upłyną, a jeżeli zaplanujemy w tym programie, a Wysoka Rada przyjmie do realizacji długofalowy program, kiedy to będą to rzeczy, które można będzie realizować w następnych latach a teraz je zasygnalizować pewnie będzie to z korzyścią dla dyscypliny, którą reprezentujecie i dla kultury fizycznej.

Wicestarosta R. Betyna – chciałbym doprecyzować, żebyśmy nie zapisywali na okres dwóch kadencji, tylko na lata od 2011 do 2018, prawie na to samo wyjdzie.

Przewodniczący W. Kuźmiński - poddam pod głosowanie plan pracy z tą drobną poprawką.

Projekt uchwały nr 16 w sprawie przyjęcia planu pracy Rady Powiatu na rok 2011 został przyjęty liczbą głosów: 17 za, 0 przeciw, 0 wstrzymujących się.

Uchwała Nr IV/16/11 stanowi załącznik nr 25.

Do pkt. 15 porządku

Odpowiedzi na interpelacje i zapytania radnych.

Starosta W. Tołoczko - pozwolę sobie odnieść się do pytań i interpelacji pana Walentego Darczuka i Stanisława Stępnia, natomiast członka zarządu Jarosława Stankiewicza poproszę o odniesienie się do interpelacji radnego Janusza Budynka, z racji pełnionej funkcji w poprzedniej kadencji i myślę, że również to nie jest tajemnicą, że tymi dziedzinami będzie się zajmował w tej kadencji. Pan Walenty Darczuk mówił w pierwszym pytaniu o tym, że mieszkańcy proszą, aby wcześniej w Internecie ukazywały się protokoły z sesji. Nic nie stoi

na przeszkodzie, żeby w miarę swoich kompetencji i zadań Biuro Rady postarało się o precyzyjny zapis i te protokoły umieścić w sposób elektroniczny do wiedzy wszystkich mieszkańców powiatu pyrzyckiego.

Przewodniczący W. Kuźmiński – ta interpelacja również skierowana jest do mojej osoby, w roku ubiegłym pan redaktor Piotr Ćwikliński otrzymał statuetkę Ludzie Ziemi Pyrzyckiej za to, że udostępnił mieszkańcom możliwość oglądania sesji na żywo, również na stronach TV kablowej Aura jest najlepsze chyba archiwum, najlepsze protokoły, czyli archiwum video tych sesji a więc, jako uzupełnienie tego, co my oferujemy na swoich stronach również na stronach TV kablowej Aura można sobie odtworzyć poszczególne posiedzenia.

Starosta W. Tołoczko – druga interpelacja pana radnego Walentego Darczuka dotyczy wycięcia drzew zlokalizowanych na cmentarzu komunalnym w Pyrzycach, radny Darczuk mówił o kontrolowanej procedurze zgłaszania tych wniosków, aby się wnikliwie przypatrywać tym wnioskom uzasadnieniom tych wniosków a następnie po decyzji, która zostaje wydana na wycięcie drzewostanu robić nasadzenia, proszę mi wierzyć, że odpowiednie służby powiatu i Starostwa taką pracę wykonują. Ja mogę panu obiecać i przyrzec, że może pan mieć pełne sprawozdanie związane akurat z tą dziedziną wycięcia drzew i proszę mi wierzyć, nie jest to czynione w sposób niekontrolowany. Te decyzje są naprawdę przemyślane, a jeżeli ma pan rzeczywiście jakieś wątpliwości, do których ma pan prawo, każdy z mieszkańców powiatu pyrzyckiego i naszej miejscowości miasta właśnie w związku z naszym cmentarzem komunalnym to zapraszam o pewne wyjaśnienia do Wydziału Ochrony Środowiska, Leśnictwa i Rolnictwa. Ja też jestem gotów tutaj wydać polecenie, aby taką odpowiedź na tę interpelację otrzymał na piśmie. Trzecia interpelacja związana z nawierzchnią drogi ul. Zabytkowej tutaj w Pyrzycach, kiedy pan wspominał o znośnym stanie technicznym drogi, natomiast stan chodników jest fatalny. Ten stan jest naszym służbom znany, jesteśmy w nowym składzie Zarządu Powiatu Pyrzyckiego przed taką dyskusją i analizą potrzeb i koniecznych priorytetów w zakresie inwestycji drogowych i kiedy dokonamy takiej analizy, myślę, że do końca tego miesiąca z pewnością to uczynimy, to będziemy informować i Wysoką Radę i mieszkańców powiatu pyrzyckiego, jakie działania będziemy podejmować w materii inwestycji drogowych związanych z drogami powiatowymi. Przejdę do następnej interpelacji, którą zgłosił pan Stanisław Stępień droga nr 3, rzeczywiście droga tutaj już na sali nie ma włodarza, czy włodarzy naszych gmin powiatu pyrzyckiego, przez które ta krajówka, była już droga nr 3 przebiega. Mam tu na myśli gminę Bielice, Pyrzyce i Lipiany, ale chciałbym powiedzieć tyle, że o tych kwestiach związanych z przejęciem dróg, czy zmianą kategorii dróg rozmawiamy już myślę, że blisko rok. Na posiedzeniu Konwentu wójtów i burmistrzów te kwestie były szeroko omawiane. Pojawiały się pisma, protesty,

które były sygnowane właśnie m.in. przez Konwent, któremu mam zaszczyt przewodniczyć. Też na tym konwencie została przedstawiona propozycja rozwiązania sytuacji związanej z utrzymaniem czy to zimowym, czy w ogóle opieką nad tą drogą po wybudowaniu drogi ekspresowej S3, propozycja idzie kierunku, aby tę drogę, była krajową trójkę pod swoje skrzydła wziął marszałek województwa zachodniopomorskiego, ona jest logiczna z tego, co mi jest wiadomym również takie pisma, interpelacje i w jakimś sensie protesty były kierowane do ministerstwa infrastruktury. Tutaj aktywność wykazują rzeczywiście władze gmin, no żywotny interes związany z wydatkowaniem bardzo dużych kwot, jeżeli chodzi o utrzymanie trójki. Na to spotkanie w Lipianach, o którym pan wspominał moja osoba nie była zaproszona, jakoby nie byłam stroną, natomiast tę inicjatywę związaną z chociażby możliwością finansowania utrzymania zimowego, czy utrzymania w ogóle remontów na tej drodze i zarządzania tą drogą pełne poparcie moje, jeżeli będzie taka wola otrzymają wszyscy władze gmin naszego powiatu. Ja nie wiem, o jakie zainteresowanie pan w tej interpelacji pyta, ale proszę mi wierzyć jest to dla mnie ważna sprawa i na ostatnim posiedzeniu zespołu zarządzania kryzysowego również omawialiśmy kwestie związane z bezpieczeństwem przemieszczania się mieszkańców powiatu pyrzyckiego i nie tylko, wszystkich uczestników tej drogi. Pojawiły się rzeczywiście kolizje, pojawiły się wypadki, stłuczki, groźne wypadki w skutkach, ale po takiej ocenie i analizie skali tych wypadków czy kolizji, w której też brał udział pan komendant policji, komendant PSP i członkowie zespołu zarządzania kryzysowego, były też przekazywane informacje o tym, że to nasilenie ruchu jest zdecydowanie mniejsze. Niemniej jednak stan związany z bezpieczeństwem tej drogi rzeczywiście nam spędza sen z powiek i nie tylko mnie, ale i władzom gmin naszego powiatu.

Członek Zarządu Powiatu J. Stankiewicz – chciałbym odnieść się do interpelacji kolegi radnego Walentego Darczuka, jeśli chodzi o ulicę Zabytkową, w uzupełnieniu. W poprzedniej kadencji razem z władzami gmin prowadziliśmy wspólne inwestycje na drogach powiatowych na terenie poszczególnych gmin, gdzie władze wskazywały akurat miejsce, w których chciał dokonać takiej inwestycji w przypadku Pyrzyc była to w naszym wykonaniu ulica Poznańska, wspólnie Krzemlin wskazał później pan burmistrz chodnik w miejscowości Brzezin, Ryszewo i tam te inwestycje były wykonywane. Tak jak pan Starosta powiedział budżet nie jest jeszcze uchwalony, będziemy o nim dyskutować, więc jeśli chodzi o inwestycje, kwota, jaka będzie przeznaczona w zarządzie dróg na te inwestycje i jakie ta dyskusja jest przed nami. Chciałem tylko powiedzieć, że ten chodnik na ulicy Zabytkowej jest chodnikiem dosyć szerokim, także koszt na pewno jego byłby duży, jest to sprawa znana nam, natomiast wykonywaliśmy to, co było potrzebne i ostatnia inwestycja bardzo potrzebna na ul. Jana Pawła, gdzie przy tej przychodni i droga i samochody i ruch wyglądało to skandalicznie, trzeba było to naprawić i dzięki temu, że udało

nam się też wykorzystać pieniądze zewnętrzne tzw. „schetynówkę” tą inwestycję przeprowadziliśmy i myślę, że dyskusja czy z burmistrzem przed nami. Jeśli chodzi o sprawę pana Janusza Budynka interpelacji odpowiem tylko na pierwszą, reszta pan radny otrzyma na piśmie. Chodzi o drogę Krzemlin-Przydarłów jest to nam sprawa znana, zarząd spółek wodnych zwrócił się do nas z prośbą o pomoc, której ZDP udzieli i w tym tygodniu, czyli jutro, pojutrze zostanie tam położony przepust dodatkowy, który będzie funkcjonował do momentu udrożnienia tego rurociągu, który w tej chwili jest zatkany, także tą sprawę rozwiążemy. Tak jak powiedziałem na pozostałe interpelacji będzie odpowiedź na piśmie. Natomiast jeszcze chciałbym się odnieść, też tylko zasygnalizować sprawy drzew, wycinki drzew, bo padały tutaj takie ostre słowa. Jest to też sprawa nam znana i moim zdaniem trzeba na to patrzeć szerzej i w ogóle powinien powstać dla miasta Pyrzyce jakiś program zieleni miejskiej, bo to co jest w tej chwili i jak ta zieleń wygląda, to jest jakąś wypadkową pewnych działań, część rzeczy była przemyślana a część rzeczy była naprawdę nieprzemyślana, popatrzmy np. ZS nr 2, gdzie posadzono między budynkami drzewa, które rozsadziły całą instalację kanalizacyjną, więc rodzaj tych drzew, miejsce tych drzew to jest sprawa istotna i myślę, że razem z włodarzem miasta i gminy Pyrzyce, bo część tego i powinien i my, czyli Starostwo, wiadomo większość dróg w gminie Pyrzyce są to drogi powiatowe i tam też występują zalesienia i trzeba jakiś ten plan próbować stworzyć na długie lata i rozsądnie, odpowiednie gatunki drzew sadzić, a nie takie, idziemy ulicą Kilińskiego chodnik został zrobiony już ten chodnik pływa, a jeszcze drzewa wyrosną i będzie po chodniku, już nie mówię, czy po jakiejś instalacji, więc to myślę, że jest to warte spotkania z włodarzem i do czegoś takiego o czymś takim o takim planie pomyśleć. Wszystko też zależy, już teraz mówię z tego doświadczenia swojego tutaj w Starostwie panie radny, że wyborcy, wyborcy, tylko tak, przykład wyborców, wyborcy przychodzą z ulicy Bankowej panie Starosto ciemno w domu, telewizja nie odbiera, posadzili drzewa na wprost cały blok jest ciemno, wyciąć. Jak przycięliśmy trochę te drzewa, następna dziesiątka z tego samego bloku, panie starosto, kto to widział tak drzewa okaleczyć itd. więc to nie jest tak proste jak się wydaje i drugi powie ściąć drzewa i będzie spokój. Myślę, że trzeba coś wybrać, jeżeli wytniemy, to inne gatunki, nie tak wysoko rosnące itd., ale trzeba do tego podejść rozsądnie i bez takich emocji, bo sprawa jest faktycznie ważna a wydaje mi się, że przez lata zaniedbana i to tak właśnie trochę wygląda, jak kolega Walenty Darczuk mówi, że ale to moim zdaniem, bark jakiegoś planu, jakiegoś myślenia, że mieć jakąś wizję tej zieleni w całym mieście a na pewno my, jako Starostwo, jeżeli będzie i wola też i włodarza burmistrza będziemy starali się współpracować w tej mierze.

Radny St. Stępień – chciałbym powiedzieć do tej interpelacji, którą złożyłem jeszcze uzupełnić, bo uważam, że jeżeli by panowie wójtowie, burmistrzowie będą podejmować decyzje indywidualnie, to niczego nie zrobimy, wydaje mi

się, że pan starosta, jako starosta pyrzycki, wspólnie może ze starostą gryfińskim, który ma część tej trójki, może ze starostą myśliborskim, jeżeli by napisali takie wystąpienie, to jest to inny odzew w ogóle. Natomiast pojedyncze działania poszczególnych wójtów, to nie mają żadnego znaczenia i to tak wyglądało w tych Lipianach na tej naradzie, gdzie trochę pan Boguszewski, trochę pan Twardowski dwa zdania puszczo na antenie, po dwa zdania wybiórczo i na tym się skończyło, wydaje mi się, że wspieranie duchowe, wspieranie jakież tam inne, że jesteśmy z wami, to nic nie dają, to trzeba konkretnie usiąść opracować określone pisma, które będą poparte jakimś odzewem społecznym samorządów gminnych z poszczególnych powiatów, wydaje mi się, że wtedy jest możliwość uzyskania jakiegoś konsensusu. Wydaje mi się, że takie działania należałoby podjąć, inne działania niczego nie dadzą, w związku z tym mój wniosek, interpelacja do tego zmierzają, żeby właśnie taki ton temu przedsięwzięciu nadać. Idzie wiosna, może się trochę polepszy, na pewno sobie zdaję sprawę, że gminy nie mają środków finansowych i wiem, że nie stać gmin na utrzymanie tego odcinka drogi, bo jest to kosztowne, zimą w ogóle nic się nie robiło, bo przynajmniej na drogach gminnych, czy powiatowych w mieście to ktoś przejechał piaskarką posypał, czy solą i nie było tak źle, jak właśnie na tej drodze, bo ta droga została zapomniana w ogóle, nic nie działo się, żadna piaskarka, już nie mówię o piaskarce, mówię o pługu. Mówi się, że to jest droga gminna ustawowo, ktoś taką ustawę podjął i 5 dni od chwili opadów śniegu za 5 dni powinna być przejezdna, ale chciałem dodać, że wiele mieszkańców Pyrzyk właśnie jeździ do pracy do Szczecina i to nie jest tak, że możemy tym wszystkim mieszkańcom Pyrzyk, którzy są tu, mieszkają, żyją powiedzieć, że słuchajcie no niestety, ale za 5 dni możecie pojechać do pracy, to się tak nie da, to można tylko twierdzić, że co wy tam chcecie, co wy robicie, takie głosy też słyszę, że jest to droga gminna w związku z tym ustawowo za 5 dni możecie pojechać, dlatego też moja prośba jest taka i taką intencję miałem i na poprzedniej sesji zgłaszając tą interpelację, aby te wzmożone działania pana starosty wspólne może ze starostą myśliborskim, ze starostą gryfińskim doprowadziły do tego, że ja rozumiem procedury prawno- administracyjne przejęcia, przekazania, itd., ale te wszystkie uchwały są niezbędne rad gmin i innych były podjęte w zdecydowanie szybszym tempie niż to mogło wynikać z takiej normalnej działalności, bo idzie wiosna każdy zapomni i przyjdzie następna zima i będzie to samo.

Radny W. Darczuk – byłem usatysfakcjonowany odpowiedzią pana starosty, ale pan radny Jarek Stankiewicz musiał mnie sprowokować, żebym zabrał głos. Kolego Jarku kilka słów za dużo, radny żyje mądrością, czy tobie się to podoba, czy tobie się to nie podoba i zawsze będę reprezentował wyborców, proszę i takich uwag nie udzielać.

Starosta W. Tołoczko – chciałbym powiedzieć tak, że taką inicjatywę rzeczywiście zgłoszę i dziękuję za poradę ze starostą myśliborskim się spotkam, ze starostą gryfińskim również rozpoznam sytuację już podjętych działań przez włodarzy, jeżeli to będzie wymagało formy uchwał, na pewno nie będziemy się ociągać w jak najbliższym czasie to uczynię.

Do pkt. 16 porządku

Wolne wnioski i oświadczenia radnych.

Wiceprzewodniczący P. Rybkowski – reprezentując wyborców powiatu pyrzyckiego w związku z wcześniejszą wypowiedzią pana starosty i w nawiązaniu do interpelacji pana radnego Walentego Darczuka, chodzi o te chodniki na terenie miejskim, wnioskuję o wzięcie pod uwagę w planach inwestycyjnych chodników na terenach zabudowanych wiejskich przy drogach powiatowych na terenie całego powiatu, gdzie występuje o wiele większe zagrożenie dla bezpieczeństwa mieszkańców powiatu, gdzie chodników nie ma w ogóle nawet uszkodzonych.

Starosta W. Tołoczko – chciałbym podziękować byłemu zarządowi, który pracował ostatnio w składzie czteroosobowym, tutaj siedzącemu wytrwale panu Jarosławowi Ileczo, Markowi Mazurowi za ich wkład w pracę tego zarządu i proszę mi wierzyć, ta praca była bardzo pożyteczna, bardzo merytoryczna. Chciałbym i życzyłbym sobie, żeby każdy z zarządów takie świadectwo pracy miał, a wykorzystując jeszcze czas, chciałbym powiedzieć o tym co tak naprawdę najważniejszego, czy priorytetowego w pracy tego już nowego zarządu w tej kadencji. Przed nami przeprowadzka domu dziecka z Czernic do Pyrzyc i rozpoczęcie tej inwestycji. Myślę, że nasze starania o dofinansowanie ze środków wojewody i ministerstwa będą skuteczne w tej materii, przed nami termomodernizacja szkół, myślę, że bezwzględna, tu chodzi o oszczędności związane z bezpieczeństwem, ogrzewaniem tych obiektów, bezpieczeństwem uczących się w tych obiektach. Myślę, że warto też wspomnieć, o tym, że rok 2011 ujęty przez jedną z instytucji światowych i ogłoszony, jako Europejski rok walki z ubóstwem. Już mamy zapowiedzi okrojonych środków pracy. Myślę, że te instytucje, które są w gestii Starostwa, a więc PUP, DPS, PCPR, PCWP, Lokalny Punkt Informacyjny, myślę, że te instytucje i te jednostki, które będą w tym roku miały duże pole do popisu i wzmożoną aktywność, aby nasi mieszkańcy nie byli pozbawieni opieki. Na pewno przed nami zintensyfikowanie naszych starań o pozyskanie środków na właśnie inwestycje drogowe. Mamy sytuację podtopień, dzięki opatrności nie mamy zagrożenia powodziowego, ale myślę, że to jest bardzo ważna dziedzina związana z utrzymaniem i kulturą uprawy naszego rolnictwa powiatowego na ziemi pyrzyckiej. Bardzo ważną dziedziną będzie pozyskiwanie środków

pozabudżetowych, przypomnę tylko, że w ostatnich dwóch latach ponad 4,5 mln nam się udało, te projekty trwają, myślę, że to wszystko jeszcze przed nami, żeby pozyskiwać i starać się o nowe środki, składać wnioski i te środki pozabudżetowe tutaj skierować na naszych mieszkańców. Na koniec chciałbym wspomnieć, bliska nie tylko mnie, ale wielu z nas dziedzina sportu, czy rekreacji sportowej, myślę, że też w tej kadencji przed nami, czyli w tym roku, ale i na pewno w przyszłości przed nami też staranie się o pozyskiwanie środków na rozpoczęcie chociażby inwestycji, czy montaż finansowy budowy hali sportu walki. Oto tylko hasłowo rzucone niektóre dziedziny, nie darowałbym sobie gdybym w tym miejscu dzisiaj nie wspomniał.

Przewodniczący W. Kuźmiński poinformował, że wpłynęła skarga pana Edwarda Zawadzkiego dotyczyła imiennie radnych Roberta Betyny i Mieczysława Mularczyka.

Następnie przewodniczący odczytał pismo, które skierował do pana Edwarda Zawadzkiego.

Radny St. Wudarczyk – chciałbym złożyć taką propozycję, bo my radni często dzwoniemy do Biura Rady, ja sam miałem taki przypadek, że dzwoniłem i dzwoni się przez sekretariat i często ten telefon jest zajęty, trzeba raz dzwonić, drugi, trzeci, jeżeli byłaby taka możliwość, żeby numer był bezpośrednio, to do rozważenia dla zarządu, jeżeli byłaby taka możliwość, to bym bardzo prosił, żeby to rozważyć.

Przewodniczący W. Kuźmiński – przypominam, że poszukujemy nadal kandydatów do Komisji Bezpieczeństwa, jeszcze nie otrzymałem żadnych zgłoszeń. Ja dam pierwszy przykład, zgłaszam swoją kandydaturę, jeżeli państwo radni nie będą mieli nic przeciwko temu.

Starosta W. Tołoczko – gwoli wyjaśnienia, czy dodania odwagi, żeby radni podjęli taką decyzję, te posiedzenia Komisji Bezpieczeństwa i Porządku odbywają się raz na kwartał i chyba, że są jakieś nadzwyczajne sytuacje, nie jest to absorbująca praca i czasowo i merytorycznie zapraszam serdecznie pod moim przewodnictwem taka komisja działa.

Przewodniczący W. Kuźmiński – może pan Stanisław Stępień chciałby wziąć udział w pracach Komisji Bezpieczeństwa, tak jakoś mi się skojarzyło, myślę, że to dobra propozycja.

Radny St. Stępień nie wyraził zgody.

Radny August Kimbar zgłosił akces do pracy w Komisji Bezpieczeństwa.

Innych kandydatur nie zgłoszono.

Kandydatury radnych Wojciecha Kuźmińskiego i Augusta Kimbar do Komisji Bezpieczeństwa przyjęto liczbą głosów: 17 za, 0 przeciw, 0 wstrzymujących się.

Do pkt. 17 porządku

Zamknięcie obrad IV sesji Rady Powiatu Pyrzyckiego.

W związku z wyczerpaniem porządku obrad przewodniczący W. Kuźmiński dziękując obecnym za przybycie zamknął obrady IV sesji Rady Powiatu.

Godz. 17.39

Protokółowała:

Jolanta Kolasińska

PRZEWODNICZĄCY RADY

WOJECIECH KUŹMIŃSKI